1

令和３年度第３回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和３年６月８日（火） １０時３０分～１１時５０分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，佐々木

監事，板橋教育学部長，吉住芸術地域デザイン学部長，樫澤経済学

部長，末岡医学部長，豊田理工学部長，大島農学部長，山下附属病

院長，石丸附属図書館長，高椋総合分析実験センター長

欠席者  岩本副学長・全学教育機構長

陪席者  鯉川学長補佐，倉岡学長補佐，小野学長補佐，後藤学長補佐，三島

学長補佐，石松学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長

補佐，田中学長補佐，西郡学長補佐，伊藤地域学歴史文化研究セン

ター長，池上海洋エネルギー研究センター長，郭シンクロトロン光

応用研究センター長，矢田肥前セラミック研究センター長

○ 学長より，令和３年度第２回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）第４期中期目標・中期計画について

    渡理事より，第４期の中期目標・中期計画の選択について，「佐賀大

学のこれから―ビジョン２０３０―」を指針として，中期目標・中期計

画実施本部会議等において詳細な検討を進めてきた旨，説明があり，次

いで，各理事より，担当する選択予定の中期目標について，現時点での

計画内容等の説明があった。

（２）ＤＸ推進計画について

    企画評価課長より，ＤＸ推進準備室が中心となって進めているＤＸ推

進計画フェーズ１のうち，「３．電子決裁を含むグループウエア導入及

びペーパーレスによる紙文化の見直し」に係る取組として，電子決裁シ

ステムの導入を進めている旨，現時点における電子決裁システムの仕様

及び今後の導入スケジュールについて説明があった。

（３）若手研究者（助教）採用プロジェクトについて

    渡理事より，本件について，新たな研究分野の開拓や分野融合型研究

への展開，研究分野の裾野拡大を目的として，学内外から優秀な若手人

材を登用する本プロジェクトを実施する旨，本プロジェクトによって期

待される効果，具体的計画及び支援策について説明があった。

（４）令和３年度「研究支援に関するＦＤ・ＳＤ研修会」について

2

    寺本理事より，研究施設・設備の共用化及び技術職員の活躍推進等，

今後の大学における組織的な研究基盤構築の在り方について，文部科学

省より，科学技術・学術政策を担当する官房審議官を招いてＦＤ・ＳＤ

研修会を行う旨，説明があった。

（５）令和３年度「科学研究費獲得に向けた講演会」について

    寺本理事より，科研費獲得実績を有する研究者によるこれまでの経験

等を踏まえた申請書作成にあたっての助言等を目的に，本講演会を実施

する旨，教授会等において，本件について周知いただきたい旨，説明が

あった。

（６）学長裁量経費及び目的積立金（病院を除く）の計画的な執行について

    財務課長より，当初予算決定時に対象事業が決まっていなかった大学

運営戦略実行経費及び設備関連経費について，学長のリーダーシップの

もと選定した旨，目的積立金（病院を除く）について，教育及び研究を

充実するために，真に必要なものについて執行する旨，具体的な支出予

定事項等について説明があった。

（７）その他

   特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   学長より，月例データの分析に基づく気づき事項については特にないと

の報告があった旨，説明があり，次いで，各部局長から，前回の気づき事

項への対応を含む月例報告があった。

（２）その他

   特になし。

【 その他 】

   特になし。

以 上